A região Metropolitana de Manaus, ou a Grande Manaus, é uma das cidades mais populosas e economicamente
importantes do país. De acordo com o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) de 2014, a região
metropolitana de Manaus possuía em torno de 2 360 491 (dois milhões, trezentos e sessenta mil e quatrocentos e
noventa e um) habitantes. Localiza-se no centro da maior floresta tropical do mundo e possui em torno de 101.474
km2 de área. A região metropolitana é composta de oito municípios: Manaus, Iranduba, Itacoatiara, Manacapuru,
Careiro da Várzea, Novo Airão, Rio Preto da Eva e Presidente Figueiredo.